
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 35Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil 
ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com 
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, 
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais 
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples, 
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com 
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na 
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 894108

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2007.
EDITAL N.º 049/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os termos do 
ofi cio nº 4019/2015-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmo. Sr. 
Antonio Sabóia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado do 
Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão judicial, 
proferida em Mandado de Segurança, exarada pela Exmª. Srª. 
Edinéa Oliveira Tavares, Desembargadora Relatora, nos autos 
do Processo nº 0033749-66.2009.8.14.0301, determinando 
o prosseguimento do requerente ao certame, torna público a 
convocação de comparecimento do candidato ANDERSON DA 
SILVA COELHO, observando o seguinte:
1 - O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias a 
contar da publicação deste Edital, às 7h 30min,  na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, localizada na Rodovia Augusto 
Montenegro KM 09, nº8401 - Parque Guajará, no complexo do 
Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do 
Pará.
2 - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 894290

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 003/ CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 048/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral,  ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, torna público o resultado 
fi nal e homologação referente a habilitação do candidato ANTÔNIO 
ÍTALO ALVES DE SOUSA, aprovado e classifi cado dentro do limite 
de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, 
na condição sub-júdice, em observância aos termos do ofício 
nº 3849/2015, fi rmado pelo Exmº Sr. Antonio Sabóia de Melo 
Neto - Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o 
cumprimento da sentença proferida em  Ação Ordinária, exarada 

pelo Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juíz de Direito 
Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, respondendo pela 4ª 
Vara de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 0049083-
37.2013.814.0301, observando-se o seguinte:
1 - O candidato deverá se apresentar no prazo de 96 horas a 
contar da publicação deste Edital, às 7h 30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, localizada na Rodovia Augusto 
Montenegro KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, no complexo do 
Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do 
Pará.
2  - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 894286

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A 
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1138 -DF, QUE GERROU 
O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 890842.

Protocolo 894410

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A 
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1259 -DF, QUE GERROU 
O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 890904.

Protocolo 894412

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A 
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1258 -DF, QUE GERROU 
O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 891074.

Protocolo 894413

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A 
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1261 -DF, QUE GERROU 
O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 891083.

Protocolo 894414

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A 
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1279 -DF, QUE GERROU 
O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 893131.

Protocolo 894415

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°043/2015-FIN/SUP.FUNDOS,

 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ROSANA PRISCILA COSTA 
BRAGA, SD PM RG 38079, MF 57232257, CPF n° 845. 734. 
572 - 91, Representante do FASPM/Barcarena-PA, a utilizar o 
adiantamento de fundos no valor de R$ 400,00( Quatrocentos 
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.302.1331.6338.0000; na  33.90.30 ( material 
de consumo) no valor de R$320,00( trezentos e vinte reais); na 
33.90.39(serviço  Pessoa Jurídica ) no valor de R$80,00( Oitenta 
Reais )

Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 03 de novembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 894060

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°164/15-FIN/FASPM, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder o servidor OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS - 
3ºSGT PM, RG 14422,  CPF nº 319.171.942-34, MF 5060850, 
Representante do FASPM/Altamira(PA), o valor de R$300,00( 
trezentos  reais), correspondente a 04 ( quatro) diárias de 
alimentação,  categoria “B”, por ter  se deslocado do município 
de Altamira-PA para o município de Belém-PA, no período de  19 
a 22 de outubro de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência 
Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 03 de novembro de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 894049

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°165/15-FIN/FASPM, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao servidor ELIAS BARROS OLIVEIRA JUNIOR 
- SD PM, RG 40543, CPF nº 017.335.692-35, MF 4219414, 
integrante da representação do FASPM/Altamira(PA), 06 (seis) 
diárias de alimentação,  categoria “B”, no valor de R$432,00( 
quatrocentos e trinta e dois reais), por ter seguido do município 
de Altamira(PA) para o município de Belém(PA), nos períodos 
de 31/08 a 02/09 e 28 a 30/09/2015, a serviço deste Fundo de 
Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 03 de novembro de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 894054

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 53/2012

Data da Assinatura: 05/11/2015
Vigência: 05/11/2015 a 08/11/2016
Exercício: 2015
Valor: R$ 219.112,80
Funcional Programática: 06.182.1342.2605                     
Natureza da despesa: 339033
Fonte: 0101
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 
53/2012  por 12 (doze) meses.
Contratada: Empresa R. da Costa Teixeira Serviços - EPP,CNPJ: 
11.417541/0001-36, Av.  Senador Lemos Nº 2247, Belém-Pará, 
CEP 66.113-000, tel: (91) 4005-4071/72-99206-4413
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 893980

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 979 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

Conceder aos militares: MAJ BM ELIAS DE LIMA ROCHA, CAP 
BM CAROLINE DA SILVA FRAZÃO, SGT BM MÁRCIO AUGUSTO 
DA SILVA GOMES, SGT PAULO VALDEZ DIAS GOMES, CB BM 
MARCELO DOS SANTOS GIMENES, SD BM TIAGO DANIEL 


